8.2.2. La peccaminosità della presunzione

Stabilito che la presunzione opposta alla speranza è in relazione alla potenza, alla forza, alla capacità di Dio, Tommaso passa a studiare in modo più diretto la peccaminosità della presunzione, e afferma che la presunzione è peccaminosa, perché è un moto dell'appetito conforme a un'affermazione falsa dell'intelletto, ad esempio l'affermazione secondo cui Dio concede il perdono al peccatore che vuole perseverare nel peccato o l'affermazione secondo cui Dio continua a dare la grazia¹⁰³ a coloro che smettono di agire bene. Ora, ogni moto dell'appetito conforme a un'affermazione falsa dell'intelletto è di per sé disordinato e quindi peccaminoso. Quindi la presunzione è un peccato.

¹⁰¹ «Praesumptio de divina misericordia habet et conversionem ad bonum commutabile, inquantum procedit ex desiderio inordinato proprii boni; et aversionem a bono incommutabili, inquantum attribuit divinae virtuti quod ei non convenit; per hoc enim avertitur homo a veritate divina»: *STh*, II-II, q. 21, a. 1, ad 3, III, 219.

¹⁰² Infatti la verità di Dio è Dio stesso.

¹⁰³ Si tratta evidentemente della grazia abituale/santificante/*gratum faciens* (Dio infatti continua a dare grazie attuali anche ai peccatori).

Ecco le parole dell'Aquinate:

Come si è già detto a proposito della disperazione¹⁰⁴, tutti i moti dell'appetito conformi a un concetto sbagliato sono di per sé cattivi e peccaminosi. Ora, la presunzione è un moto dell'appetito: poiché implica una speranza sregolata. Ed è conforme a un concetto sbagliato, come anche la disperazione. Come infatti è falso che Dio non perdoni chi è pentito, o che non muova a penitenza i peccatori, così è falso che egli conceda il perdono a chi persevera nel peccato, e che elargisca la grazia a coloro che cessano dal ben operare: convinzione questa con la quale si accorda l'atto della presunzione. Quindi la presunzione è un peccato. Minore però della disperazione: nella misura cioè in cui a Dio, per la sua infinita bontà, appartiene di più usare misericordia e perdonare piuttosto che punire. Infatti il perdono conviene a Dio per la sua stessa natura, mentre la punizione è dovuta ai nostri peccati¹⁰⁵.

Si noti il parallelismo con la disperazione; in relazione ad esso, il nostro autore insegna che la presunzione è un peccato meno grave della disperazione, perché si oppone meno a Dio. Infatti è più proprio

¹⁰⁴ Cf. *STh*, II-II, q. 20, a. 1.

¹⁰⁵ «Sicut supra [q. 20 a. 1] dictum est circa desperationem, omnis motus appetitivus qui conformiter se habet ad intellectum falsum est secundum se malus et peccatum. Praesumptio autem est motus quidam appetitivus, quia importat quandam spem inordinatam. Habet autem se conformiter intellectui falso, sicut et desperatio, sicut enim falsum est quod Deus poenitentibus non indulgeat, vel quod peccantes ad poenitentiam non convertat, ita falsum est quod in peccato perseverantibus veniam concedat, et a bono opere cessantibus gloriam largiatur; cui existimationi conformiter se habet praesumptionis motus. Et ideo praesumptio est peccatum. Minus tamen quam desperatio, quanto magis proprium est Deo misereri et parcere quam punire, propter eius infinitam bonitatem. Illud enim secundum se Deo convenit, hoc autem propter nostra peccata»: *STh*, II-II, q. 21, a. 2, co., III, 219-220. Nel *sed contra* ci si limitava ad affermare che la presunzione è un peccato perché è inclusa tra i peccati contro lo Spirito Santo